吸收存款 1.87%   (4,278,999)   (113,085,179)   (38,331,304)   (61,256,682)   (730)   (216,952,894)
应付债券 2.55%   (32,016)   (8,233,457)   (8,345,922)   (3,998,930)   -   (20,610,325)
其他 不适用   (2,377,924)   (297,119)   (3,689)   (87,683)   (29)   (2,766,444)

                           
负债合计     (6,730,988)   (149,918,718)   (56,891,454)   (65,343,295)   (759)   (278,885,214)

                           
                           
资产负债敞口     5,440,113   (4,229,596)   23,574,613   (31,017,938)   31,887,868   25,655,060

    

(i) 实际利率 = 利息收入 / 支出除以生息资产 / 付息负债平均余额。

(ii) 于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2024年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 148 页

(b) 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。本集团

的汇率风险包括日常资金交易业务造成的交易性外汇敞口风险及本集团持有的非人民币

计价的发放贷款和垫款、同业款项以及吸收存款等。

本集团的汇率风险主要来源于本集团为客户提供外汇结售汇交易，但未能立即对冲全部

的外汇结售汇综合头寸形成的敞口风险，这部分外汇头寸可能受汇率波动而产生损失或

盈利的风险，由于本集团外币业务量较少，汇率变动对本集团的财务状况及现金流的影

响有限，汇率风险不大。对于这部分风险本集团采取的措施包括：严格实行结售汇综合

头寸管理并按照外汇管理局规定，保证每日保留的综合头寸符合外汇管理局要求；时刻

紧盯外汇交易市场价格，推行“一日多价”，实施大额交易即时平盘操作。

非交易性风险主要来源于本集团经营上难以避免的外币资产和负债错配而产生的风险。

对于这部分风险，本集团从各个币种的使用价值、清算用途及风险承担能力综合衡量，

尽可能将外币各个币种的资产与负债在币种与期限上匹配，防止由于外币币种错配及期

限错配因汇率变动而给本集团造成损失。

本集团及本行

  净利润敏感性

 

2024 年

12 月 31 日  

2023 年

12 月 31 日

       

对人民币升值 1% 151   244

对人民币贬值 1% (151)   (244)
    

有关的分析基于以下假设：

(i) 各币种汇率敏感度是指各币种对人民币于报告日当天收盘 (中间价) 汇率波动 1%造

成的汇兑损益；

(ii) 各币种汇率变动是指各币种对人民币汇率同时同向波动；

(iii) 计算外汇敞口时，包含了即期外汇敞口和远期外汇敞口。

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的汇率风险结构，并未考虑本集团有可能采取

的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施，因此上述影响可能与实际情况存在

差异。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2024年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 149 页

各资产负债表日的汇率风险敞口如下：

本集团

  2024 年 12 月 31 日

  人民币  
美元折合

人民币  
港币折合

人民币  
其他折合

人民币   合计
资产                  
现金及存放中央银行款项 28,387,018   22,049   19,879   -   28,428,946
存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 13,834,367   291,274   129,514   26,005   14,281,160
买入返售金融资产 299,046   -   -   -   299,046
发放贷款和垫款 162,747,754   240,237   -   -   162,987,991
投资 (i) 121,575,809   -   -   -   121,575,809
其他 6,907,869   391,645   (15,006)   (7,239)   7,277,269

                   
资产总计 333,751,863   945,205   134,387   18,766   334,850,221
                   
负债                  
向中央银行借款 (8,766,030)   -   -   -   (8,766,030)
同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (6,773,321)   (32,559)   (605)   (2,279)   (6,808,764)
卖出回购金融资产款 (19,768,242)   -   -   -   (19,768,242)
吸收存款 (238,445,679)   (355,488)   (131,552)   (16,580)   (238,949,299)
应付债券 (29,656,785)   -   -   -   (29,656,785)
其他 (2,696,549)   (539,184)   -   -   (3,235,733)

                   
负债总计 (306,106,606)   (927,231)   (132,157)   (18,859)   (307,184,853)
                                       
资产负债净头寸 27,645,257   17,974   2,230   (93)   27,665,368

    

  2023 年 12 月 31 日

  人民币  

美元折合

人民币  

港币折合

人民币  

其他折合

人民币   合计

资产                  

现金及存放中央银行款项 26,047,624   25,009   23,599   -   26,096,232

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 13,454,331   335,735   104,787   12,639   13,907,492

买入返售金融资产 1,252,828   -   -   -   1,252,828

发放贷款和垫款 148,872,087   520,714   -   -   149,392,801

投资 (i) 107,699,095   -   -   -   107,699,095

其他 6,610,872   232,592   (2,520)   (6,986)   6,833,958

                   

资产总计 303,936,837   1,114,050   125,866   5,653   305,182,406

                   

负债                  

向中央银行借款 (8,690,539)   -   -   -   (8,690,539)

同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (11,495,085)   (106,879)   (1,613)   (385)   (11,603,962)

卖出回购金融资产款 (18,806,271)   -   -   -   (18,806,271)

吸收存款 (216,467,198)   (359,021)   (121,362)   (5,313)   (216,952,894)

应付债券 (20,610,325)   -   -   -   (20,610,325)

其他 (2,244,939)   (618,404)   -   (12)   (2,863,355)

                   

负债总计 (278,314,357)   (1,084,304)   (122,975)   (5,710)   (279,527,346)

                   
                   

资产负债净头寸 25,622,480   29,746   2,891   (57)   25,655,060
    

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2024年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 150 页

本行

  2024 年 12 月 31 日

  人民币  

美元折合

人民币  

港币折合

人民币  

其他折合

人民币   合计

资产                  

现金及存放中央银行款项 28,387,018   22,049   19,879   -   28,428,946

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 13,587,546   291,274   129,514   26,005   14,034,339

买入返售金融资产 99,862   -   -   -   99,862

发放贷款和垫款 162,747,754   240,237   -   -   162,987,991

投资 (i) 118,862,090   -   -   -   118,862,090

其他 6,907,571   391,645   (15,006)   (7,239)   7,276,971

                   

资产总计 330,591,841   945,205   134,387   18,766   331,690,199

                   

负债                  

向中央银行借款 (8,766,030)   -   -   -   (8,766,030)

同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (6,773,321)   (32,559)   (605)   (2,279)   (6,808,764)

卖出回购金融资产款 (16,774,599)   -   -   -   (16,774,599)

吸收存款 (238,445,679)   (355,488)   (131,552)   (16,580)   (238,949,299)

应付债券 (29,656,785)   -   -   -   (29,656,785)

其他 (2,530,170)   (539,184)   -   -   (3,069,354)
                   

负债总计 (302,946,584)   (927,231)   (132,157)   (18,859)   (304,024,831)

                   
                   

资产负债净头寸 27,645,257   17,974   2,230   (93)   27,665,368
    

  2023 年 12 月 31 日

  人民币  

美元折合

人民币  

港币折合

人民币  

其他折合

人民币   合计

资产                  

现金及存放中央银行款项 26,047,624   25,009   23,599   -   26,096,232

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 13,331,502   335,735   104,787   12,639   13,784,663

买入返售金融资产 1,249,930   -   -   -   1,249,930

发放贷款和垫款 148,872,087   520,714   -   -   149,392,801

投资 (i) 107,182,690   -   -   -   107,182,690

其他 6,610,872   232,592   (2,520)   (6,986)   6,833,958

                   

资产总计 303,294,705   1,114,050   125,866   5,653   304,540,274
                   

负债                  

向中央银行借款 (8,690,539)   -   -   -   (8,690,539)

同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (11,495,085)   (106,879)   (1,613)   (385)   (11,603,962)

卖出回购金融资产款 (18,261,050)   -   -   -   (18,261,050)

吸收存款 (216,467,198)   (359,021)   (121,362)   (5,313)   (216,952,894)

应付债券 (20,610,325)   -   -   -   (20,610,325)

其他 (2,148,028)   (618,404)   -   (12)   (2,766,444)

                   

负债总计 (277,672,225)   (1,084,304)   (122,975)   (5,710)   (278,885,214)

                   
                   

资产负债净头寸 25,622,480   29,746   2,891   (57)   25,655,060
    

(i) 于 2024 年 12 月 31 日及 2023 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投

资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2024年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 151 页

(3) 流动性风险

流动性风险是指银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、履行其他支付义

务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。

本集团实行集中管理，分级负责的流动性管理原则。在总行层面，实施流动性管理的是总行资

产负债管理委员会，决定流动性管理政策，协调管理目标实现，确保政策目标有效贯彻执行；

计划财务部负责全行流动性的风险管理，根据资产负债管理委员会的决定执行流动性风险管

理，下达各项流动性指标，做好风险识别、计量、监测和控制工作，确保本集团流动性状况良

好；金融市场部和资金营运管理部通过流动性资产的合理配置和货币市场的操作，负责流动性

管理的日常操作，以确保全行的资金流动性。

本集团流动性管理的主要措施是：紧盯市场，每日切实匡算头寸，保持全行兑付充足；持续监

控全行备付金比例和本集团现金等流动性资产与生息资产的结构变化，确保满足本集团流动性

的需求；进行流动性风险限额管理，确保指标水平良好，符合管理要求；建立多层次的流动性